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AKCJA POMOCY ZIMOWEJ
Skończyła się wojna, zwolna życie nor

muje się i biegnie cć> raz bardziej prawi
dłowym torem. Ale żeby normalizacja 
ta nastąpiła możl-wie najszybciej potrze
bny jest wysiłek całego społeczeństwa i to 
wysiłek niebyłe jaki! Trzeba nam wszyst
kim  bez względu na wiek, stan i przekona
nia polityczne, przystąp.ć do nowej wal
ki — walki z ludzką nędzą. Nie trzeba 
nam tu armat, ni samolotów, ale mimo to 
przedsięwzięcie nasze jest równie poważ
ne 1 równie konieczne, jak koniecznym 
byłe wypędzenie z kraju najeźdźcy.

Wszelkie hasła i inicjatyw y w  sprawach 
gospodarczych i przemysłowo-handlowych 
natrafiają na większe, Jut) mniejsza zrozu
mienie i na większe lub mniejsze prze
szkody. T o  jest rzecz zupełnie normalna 
i jeżeli nawet nie przyznajemy meji tym 
właśnie przeszkodom, to jednak musimy 
pogodzić się z faktem, iż one rzeczywi
ście istnieją.

Są jednak takie przedsięwzięcia, które 
muszą spotkać się z pełnym zrozumieniem 
całego społeczeństwa. Jedną z nich jest 
akcja Pomocy Zimowej. Znamy tę nazwę 
jeszcze z przed wojny. Teraz jednakże mu
simy spojrzeć na Pomoc Zim ową z innego 
punktu widzenia. Musimy spojrzeć w  ten 
sposób, aby dojrzeć jej istotę, aby zrozu
mieć, że od należycie przeprowadzonej 
akcji Pomocy Zim owej za!szy przyszłość 
Fcieki.

T o  nie przesada! Badania lekarskie w y
kazują, że około 6o proc. uczącej się mło
dzieży jest zagrożona gruźlicą. T o  nie są 
sprawy dalekie, z którym i stykamy się 
jedynie pośrednio, lub o których istnieniu 
słyszymy tylko. To-są sprawy bl-skie, bez
pośrednie i zasadnicze. Badania lekarskie 
przeprowadzone przez lekarza szkolnego 
dr Kempę potwierdziły ogólną statystykę. 
Jeżeli natychmiast nie wypowiemy zdecy
dowanej, bezkompromisowej walki nędzy, 
która sie w Pile coraz natarczywiej pano
szy, 6c proc. młodizieży nie ukończy stu
diów...

A  przecież młodzież, to przyszłość pań
stwa i Narodu. Co czeka więc nas .w przy
szłości? C o nas czeka? Do jakiego w ysił

ku fizycznego, czy umysłowego zdolni bę
dą ci ludzie, o ile nawet przy życiu zo
staną? T o  nie są żarty! T o  jest sprawa 
bardziej paląca, niż wszystkie inne!

Nadchodzą święta Bożego Narodzenia. 
Święta braterstwa, szczęścia i radości. Bra
cie Polaku! Jeżeli myślisz o tym, aby 
sprawić jakąś radość swym najbliższym, 
pomyśl także i O tych, którzy na pomoc 
Tw ą liczą, choć ręki do Ciebie nie w y
ciągną.

Akcja Pomocy Zimowej przybiera w 
Pile coraz większy rozmach. Ale to wszy
stko n;ało, mało, mało...

Od 15 b. m. rozpocznie się akcja zbió
rek w naturze. Niechże akcja ta spotka się 
z należytym zrozumieniem, . wśród tych, 
którzy dać mogą, a więc i dać powinni.

Pomoc Zim owa winna stać się potęż
nym łańcuchem, mającym zespolić cały 
Naród, wszystkich Polaków. Dwojakie w 
tym  łańcuchu mają być ogniwa — te, 
które wspierają i. te, które wspierać należy. 
Zwłaszcza teraz przed świętami powinny 
płynąć ofiary... Są kupcy, u których gniją 
jabłka, a są dz eci, które znają te jabłka 
jedynie z wystaw sklepowych. Są rodzice, 
którzy gotowi są oddać wszystko, byleby 
dziecko ich było zadowolone, a są dzieci, 
które nie mają rodziców...

ŁAŃCUCH OFIAR 
NA ODBUDOWĘ
Architekt Powiatowy H. Piotr, składa 

500 zł na odbudowę Gimnazjum i Liceum 
i wzywa Ob. Kowalewskiego Z . bud. miej
skiego.

I.-a kl składa 800 zł na odbudowę Gim
nazjum j Liceum im St. Staszica i wzywa 
III kl popołudniową do kontynuowania 
łańcucha ofiar. I-b kl gimnazjum składa 
400 zł na odbudowę Gimnazjum j wzywa 
wstępną semestralną.

F-ma Jankowski, ul Poznańska 18, skła
da 300 zl na zabezpieczenie domu St. Sta
szica i wzywa F-mę A. Serówka, ul. Strze
lecka 156.

Ojcowie i matki! W y, którzy pam ę- 
tacie swoj smutek, nie! swą rozpacz, gdy 
nie mieliście czym nakarmić płaczącego z 
głodu dziecka, pomyślcie, że tak'ch głod
nych dzieci jest w Pile dużo! Niechże 
one przynajmniej w święta będą syte!

Bracia Polacy! C zy można dopuścić, by 
zginęli Cvj którzy wojnę przetrwali? Czy 
można dopuścić do tego, by w  czasie 
świąt Bożego Narodzenia był ktoś smut
ny? Jeżeli jesteś Polakiem — powiem na
wet więcej — jeżeli jesteś człowiekiem, nie 
będz-esz miał świąt spokojnych, nie będziesz 
na prawdę zadowolony,, jeżeli nis otrzesz 
łzy drug.emu człowiekowi, tym  bardziej, 
jeżeli ten drugi człowiek jest tak sama jak 
T y  Polaki em.

Pomyśl, że i Ciebie może spotkać po
dobny los! Pomyśl, że może T w ój bliski 
tułający się gdzieś, w  świecie, też dz:ś po
mocy potrzebuje! Jeżeli znasz głód — 
przypomnij go sobie. Jeśli nie znasz zro
zum.

Kom itet Pomocy Zimowej organizuje 
cały szereg imprez — należy się spodzie
wać, że znajdą one pełne poparcie u ogółu 
społeczeństwa pilskiego* W  niedzielę dnia 
8.XII. odbędzie się publiczna kwesta na 
Pomoc Zim ową, przy czym kwestować 
będą najpierwsi obywatele miasta z Pre
zydentem miasta na czele. W  porozumie
niu z centralą Spółdzielczą wprowadza się 
również opodatkowanie na rzecz Pomo
cy Zim owej artykułów monopolowych, a 
zwłaszcza wyrobów Polskiego Monopolu 
Spirytusowego. Stawka ustalona została 
na 4 zł. od 1 litra wódki: Należy się spo
dziewać, że personel spółdzielczy przy
chylnie ustosunkuje się do powyższej 
sprawy i odpowiednio zreferuje Ją~kupu- 
jącym. Należy się również spodziewać, że 
kupujący n.e będą odmawiali przyjęcia 
znaczka na Pomoc Zimową.

Należy się spodziewać, że akcja Pomocy 
Zim owej zbrata całe społeczeństwo Piły 
w jedną wielką rodzinę. Bo Święta Zim o
we, Święta Bożego Narodzenia są święta
mi braterstwa, szczęścia i pogody.

M. K.

W NIEDZIELĘ, DNIA 8-G0 GRUDNIA — ZBIÓRKA NA POMOC ZIMOWĄ
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(Patrz: „Patriarcha Dem okracji“ N r i i )

Po próżwicy żyje k io  dla nikogo
nie jest użytecznym.

Jak długo w Polsce miłowano oświatę, 
jak to miało miejsce w epoce Zygmunto- 
wskiej, tak długo Naród i państwo pro
mieniowało potęgą 'wzdłuż i wszerz całej 
Europy. Z  chwilą jednak, gdy „liberum 
veto \  ten wytw ór wylęgły z pepsowane- 
go mózgu człowieczego, zaczęło w kraju 
święcić tryum fy — z tą chwilą nastąpił 
zanik oświaty, szczególnie za Sasów, i 
wszelkie zło potokiem runęło na Polskę.

Już J. J .  Rousseau, wielki przyjaciel 
Pc-lski i Pclaków, takie nam dawał podów
czas przestrogi w swym traktacie poli
tycznym De la situaticn polltikue de la 
Pclogne — „W szystko dziś zapowiada 
wasz niezawodny upadek, wszelako nie 
przestawajcie oświecać waszego Narodu, 
dawajcie mu dobre rady. Św iatło nigdy 
nie zawodzi, może pzynajmniej opóźnić 
waszą zgubę — a jeżeli opatrzność ześle 
jakieś szczęśliwe okoliczności, może wam 
wyjść na pożytek. Chcąc rachować na 
obcą pomoc, chcąc wiedzieć, czego się 
macie spodziewać od Europy, pokażcie 
wprzódy czego Europa rozsądnie (raison- 
nabbment) ma się po was spodziewać".

Powyższe przestrogi francuskiego my
śliciela —• rewolucjonisty, twórcy, słynnej 
na cały świat, „U m ow y Społecznej“ , sta
ły s.ę programem działalności Staszica. 
Rozpraszać ciemności, rzucać zdrowe m y
śli, kształcić umysły i uszlachetniać serca
— to najszczytn.cjsze życia jego zadanie. 
Staszic już wówczas wiedział o tym, że to 
samo lekarstwo leczy nędzę umysłową, 
które z kolei, przyczynia się do usun.ęcia 
nędzy materialnej.

Tym  lekarstwem to jedynie i wyłączn.e 
oświata ludu polskiego...

Wiedział bowiem Staszic i zdawał sobie 
z tego wyraźnie sprawę, iż prawdziwa o- 
świata — to p.erwsze na kuli ziemskiej 
mocarstwo, to potęga, której żadna siła 
fizyczna nic pokona. Według G  randina 
„n ie bagnet ani armata pobije naszych wro
gów, lecz dobry nauczyciel szkoły“ . Stasz-c 
uzupełnia zdanie to tym i słowy „gdy każ
dy Polak i dobrym obywatelem 1 mężnym 
swojego kraju żołnierzem się stanie, wten
czas znowu wszyscy Polskę szanować, a 
Polska nikogo bać się nie będzie“ .

Naród Polski jest wielki, trzeba go ty l
ko do życia zbudzić, trzeba ducha N aro
du oświecić i do samowiedzy przyprowa
dzać, a za tym wskrzesić żywotność naro
du. Należy powstrzymywać fale zepsu
tego prądu, należy zdrową oświatą. u- 
twlerdzać duszę w dobrym. Opierając swój 
system pedagogiczny na twierdzeniu, iż 
człowiek jest istotą dual-styczną (zmysło- 
wo-cuchową), uważa Staszic „naukę mo
ralności za konieczną dla duszy“ . Nie 
tylko należy troszczyć s.ę o mnożenie 
dóbr materialnych ale i to w pierwszej li-

ni. o mnożenie dóbr duchowych. W w y
chowań, u młodzieży kładz;e nacisk na ro
zum 1 charakter“ . W edukacji najpierwiej 
serce ma być kształtowane, dalej potrzeb
ne i pożyteczne nauki nabierane, dopie
ro na końcu przyjemne i zabawne w.a- 
domości pow.nny być szukane“ . Zdaniem 
Staszica należy n-e tylko uczyć ale i w y
chowywać i wychowań'cm objąć umysł, 
serce i wolę a więc całego człowieka. Przez 
-nteligencje należy wspinać się ku w yży
nom. gieniuszów, przez wole ku bohater
stwu, a serce ku um.łowaniu biednych te
go świata. ¿lc było w Polsce za Sasów 
i podczas pierwszej połowy panowania 
Stan.sława Augusta. Zło to należało usu
nąć. Ponieważ jednak duch czasu znrenia 
się z każdym nowym pokoleniem, przeto 
do przekształcenia narodu wystarczy 
zmien-ć wychowanie jego dzieci- Czym 
ustrój dla państwa, tym charakter dla 
Narodu. Nauka winna kształcić właśnie 
charakter. Moc charakteru i delikatność 
serca zależą od kierunku nadawanego in
teligencji.

Dlatego ideał moralny, który ma być 
siłą impulsywną i kierowniczą, winien w 
pedagog.ee zajmować miejsce naczelne. 
Zasadę tą przestrzegając zaleca Staszic
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Narodowej na powiat Piła ukonstytuował 
i ;  w następującym składzie: 

Przewodniczący: ob. Zajkowski Alek
sander — Trzcianka.

W iceprzewodniczący: ob. Majcherczak 
Tadeusz — Trzcianka.

Wiceprzewodniczący: ob. Kozlełl —
Piła.

Sekretarz: ob. Gąsiicrkiewicz Kazimierz
— Trzcianka.

Członkowie Zarządu:
Ob. Konieczny Franciszek—Trzcianka. 
Ob. Wiśniewski Leonard — Trzcianka. 
Ob. Leszczyński Piotr — Trzcianka. 
Ob. Topolski — Piła.
Ob. Szatkowski Wł. — Biała.
Ob. Sulicki Jan — Piła.
Ob. Jarosz Feliks — Trzcianka.
Ob. Grabe E ryk  — Piła.

programom szkolnym, w pierwszej linii, 
naukę historii Polski. „T aki bowiem o- 
bywatel którego najpierwsze, a w naszych 
duszach najdzielniejsze wyobrażenia w 
Ojczyźnie będą, zamyśli się o Niej czę
ściej, tym samym ukocha ją więcej“ .

Jakże więc dobrze zdawał sobie Staszic 
sprawę z wpływu moralnego ośw-aty na 
charakter i postępowanie człowieka. I-u- 
dowadnial każdemu Polakowi, że „o  ile 
polepszycie dusze wasze, o tyle powiększy
cie prawa wasze j pow-ększycic granice 
wasze“ .

Głosił hasła równouprawnienia dla 
wszystkich obywateli i gorąco ich zachę
ca! do korzystania z dobrodz.ejstw oświa
ty. Człowiek bowiem umysłowo rozwi
nięty jest wrażliwszym na cudze cierpienia, 
niż człowiek o n skiej kulturze umysło
wej. Taki bowiem człowiek żywiej i bo
leśniej odczuje nędzę i ból bliźniego. Za
wsze zaś odczuwan.e cud'zych cierpień 
zwiększy natężeire pobudek altruistycz- 
nych i ze wzrostem kultury umysłowej 
człowiek chętniej przyczyniać się będzie 
do nies-enia ulg! cierpiącym i powstrzy
mywać się będzie od sprawiania bl.ź- 
niemu cierp iń. W takim układzie sił 
/mniejszy się liczba przestępstw, zabójstw, 
rabunków itp.

Zawsze bolał Staszic nad niedolą bliź
nich i doszedł do przekonania, że „tylko 
miłość bliźnich uzewnętrzniająca się przez 
dobre uczynki przynoś- szczęście ludzko
ści. Im kto więcej ludzi uszczęśliwia, tym 
cnotliwszym, sic staje".

Jeśli się zapytamy dlaczego Stasz.c ca
la swą płomienną duszę poświęcił pracy 
na polu szkolnictwa i nauki, to otrzyma
my jedną i niezm.cnną odpowiedź, że 
szkolnictwo i naukę uważał za najlepszą 
rękojmię przyszłych Ojczyzny losów i 
wierzył, że oświata jest jedynym źródłem 
postępu. W ierząc w postęp, wierzył w 
konieczność rewolucji, w możliwość szczę
ścia przez wiedzę i na jej podstawie. Po- 
p eral szkolnictwo i oświatę, gdyż „um ie
jętności nadają pewną dokładność i pra
wość rozumowi, a tak ukształcony rozu-n 
strzeże i kieruje prawość serca, nadaje czło
wiekowi własny wewnętrzny dla siebie 
szacunek, zawstydza i karci go za wszelki 
czyn, któryby ten szacunek sam w sobie 
umniejszał. Jakże takie kształceń.e, Lak:e 
od młodości wzwyczajenie władz umy
słowych do stałych prawideł rozumowa
nia, do ciągłego porządku i pracy jest me- 
zbędnie temu potrzebnym, który ma być 
kiedyś urzędnikiem publicznym! Przeciw
nie jak nieszczęśliwym jest ten kraj, gdzie 
tylko w ręce tych dostają się urzędowania, 
którzy nic byli wzwyczajeni do rozumo
wania śe słego, do porządku i do ciągłych 
prac rozumu, pewnym zasadom, prawi
dłom koniecznie podległych“ .

1 oby te wskazania Staszica były siejbą 
na młodą rolę odzyskanego grodu, który 
ongiś był mu kolebką! ^  ^1.

Zakończenie, cz. III. p. t. „Prezes T o 
warzystwa Przyjaciół N auk“ nastąp.. \
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^  »K - Kipling—Księga Dżungli“

MY i WY JESTESMY JEDNEJ KRWI
D O P R O W A D Ź M Y  DO  P O M Y Ś L N E G O  R O Z W IĄ Z A N IA  S P R A W Ę  E L E K T R O W N I W  P ILE

Pon-żej zamieszczamy pismo nadesłane' 
nam przez Centralny Zarząd Energetyki — 
Zjednoczenie Okręgu Poznańskiego a 
podpisane przez Naczelnego Dyrektora te
goż Zjednoczenia ob. mgr K. Bierońskie-

Zamieszczamy nie dla tego, że Zjedno
czenie tego żąda bo zgodnie z ustawa p ra 
sową żądać można umieszczenia „w  tym 
samym miejscu i tą samą czcionką“  spro
stowania zbijającego nieprawdziwe fak
ty podane w piśmie a przytaczającego 
jednocześnie stan faktyczny. Nadesłane 
nam wyjaśnienia są tylko przedstawie
niem tej sprawy z punktu widzenia Cen
tralnego Zarządu Energetyki i niczym 
więcej.

Zamieszczamy je dla tego, że sprawa ta 
musi być omówiona i, wyjaśniona aż do 
dna i dalej mus! być postawiona w  ten 
sposób jaki wymaga interes państwa, in
teres zagospodarowania Z . O. a co się z 
tym nieodłącznie wiąże — interes 5 liasta 
Piły.

Oto treść p-sma:
1) Zjednoczenie Energetyczne Okręgu 

Foznańsk.ego, obejmujące swoją działalno
ścią teren całego województwa poznań
skiego, z wyjątkiem kilku powiatów 
wschodnich, działa w ramach centralnie 
uzgodnionego planu, który miał na ce
lu w r. 1945 i w roku bieżącym jak naj
szybsze uruchomienie wszystk ch zakła
dów elektrycznych łącznie z sieciami prze
syłkowymi oraz odbudowę zakładów zni
szczonych wskutek wojny i przygotowa
nie dalszej odbudowy i rozbudowy tych 
zakładów w ramach ogólno-państwowego 
planu inwestycyjnego. Zniszczon a wojen
ne były olbrzymie a równocześnie zapasy 
materiałowe oraz brygady pracownicze 
były niedostateczne do natychmiastowego 
i równoczesnego działania na wszystkich 
odc nkach. Jako jedna z pierwszych elek
trowni na terenie poznańskim została 
odbudowana elektrownia węglowa w Pile, 
przy czym podkreślić należy, że pierwszy 
zespół w ytwórczy został wyremontowany 
i uruchomiony jeszcze w miesiącu sierp- 
n u  uh. r. w ciągu 1 6 dni, co stanowiło 
rekord o skali państwowej. W  dalszym 
ciągu, wobec bardzo poważnego zniszcze
nia wojennego na terenie Piły, została 
przez Zjednoczenie Energetyczne wybu
dowana sieć rozdzielcza napowietrzna w 
celu umożliwień a jak największej ilości 
mieszkańców korzystania z prądu elek
trycznego. Ponad: to elektrownia wodna 
w Dobrzycy, pomimo, że zasadniczo leży 
na terenie województwa szczecińskiego, 
została przydzielona do elektrowni węglo
wej w P le jako elektrownia pomocnicza 
i współpracująca. Wszystkim większym ob- 
jektom przemysłowym, jak warsztatom 
kolejowym oraz licznym fabrykom zosta
ła umożliwiona ciągłość ruchu i dostawa

energii elektrycznej w dostatecznej ilo-’ 
ści.

S eć kablowa nie została przez Zjedno
czenie Energetyczne dotychczas odbudo
wana, ponieważ było to dotychczas nie
możliwym z tego powodu, że kable znaj
dują się dotychczas przysypane gruzami 
zburzonych domów i ponad to sieć kablo
wa wskutek wstrząsów została bardzo po
ważnie uszkodzona wzgl. na niektórych 
odcinkach całkowic e zniszczona.

Miasto Piła zajmuje obszar bardzo wiel
ki, ponieważ przed wojną Pila posiadała 
ponad 70,000 mieszkańców oraz silnie roz
budowany przemysł. Odbudowa s eci ka
blowych w zupełnie normalnych warun
kach, t. zn. przy możności dysponowania 
dostateczną ilością materiału, jak kjabłe,« 
m ufy kablowe i inne urządzenia, musia
łaby' trwać co najmniej 3 do 4 lat i po
chłonęłaby bardzo poważne sumy kap'ta
lowe. Ponad to ten rodzaj budowy sieci 
wymaga fachowców specjalnie w ykw alifi
kowanych, których obecnie brak. D o tego 
wszystkiego dochodzi trudność w postaci 
ruin spalonych i zburzonych demów, któ
re naprzód trzebaby usunąć. Są to za
tem prace przewyższające możliwość' nor
malnej pracy instytucji elektryfikacyjnej.

2) Odnośnie umieszczenia kierownictwa 
obwodu energetycznego w Chodzieży a 
nie w P.le, wyjaśniam, że ośrodek dyspo
zycyjny nie może leżeć na samej granicy 
zewnętrznej obwodu, jak by .to miało miej
sce w wypadku Piły. Obwód energetyczny 
w Chodzieży, do. którego należy placówka 
Zjednoczenia w Pile, jest terenowo bardzo 
rozległy, gdyż sięga na zachód daleko po
za Trzciankę, a na połudn.u dochodź’ 
prawie do Wągrowca. W  takich warun
kach Chodzież, jako stolica obwodu ener
getycznego, leży w środku systemu sie
ciowego i równocześnie Chodzież jest po
łączona siec.ą telefoniczną z Poznaniem, 
która gwarantuje możliwość bardzo szyb
kiego i pewnego porozumienia się. Oko
liczność, że w Pile na samej granicy obwo-; 
du są dwie elektrown.e, nie może nveć 
żadnego wpływu na umieszczenie właśnie; 
tam kierownictwa obwodu, ponieważ a- 
nalogicznie rzecz biorąc, kierownictwa 
wszystkich innych obwodów mus ałyby: 
znajdować się koniecznie w Poznaniu a nie; 
we Wrześni, Wolsztynie i Międzychodzie, 
dokąd jest doprowadzony sieciowo prąd'
- elektrowni poznańskiej.

Okoliczność umieszczenia kierownictw 
obwodów na starych ziemiach poznań
skich, jak to ma miejsce w wypadku Cho
dzieży, Międzychodu i Wolsztyna, • może 
wyjść 1 rzeczywiście wychodzi jedynie na 
korzyść przyległych ziem odzyskanych, 
które w ten sposób uzyskują pewnego ro
dzaju stałe zaplecze gospodarcze miast na 
starych terenach poznańskich. • Praktyka

dotychczasowa wykazała bardzo . dodatnie 
strony takiej a nie innej polityki admini
stracyjnej i gospodarczej. Stwarzanie su
gestii, że Piła jest pokrzywdzona, ponie
waż prąd elektryczny z Piły zasila stare 
tereny poznańskie, jest niesłuszne, ponie
waż w' innych wypadkach prąd elektrycz
ny wytwarzany na starych terenach po
znańskich zasila tereny zachodnie. Od
dzielna gospodarka energetyczna dla sta
rych ziem i dla ziem nowych spowodowa
łaby jedynce trudności techniczne i gospo
darcze i ludzie myślący w ten sposób dzia
łają na niekorzyść szybkiego zespolenia 
ziem odzyskanych z całością naszej gospo
darki narodowej.

3) Okoliczność, że w czasie wichrów ścia
ny wypalonych domów przewracają się 
na linie elektryczne wysokiego napięcia, 
zbudowane przez Zjednoczenie Energe
tyczne 1 że z tego powodu powstają przer
w y w  dostawie prądu, które trwają przez 
szereg dni, świadczy niestety jedynie na 
niekorzyść adm-nistracji miasta, która 
winna była doprowadzić uporządkowanie 
ulic i wypalonych domów do takiego 
stopnia, aby gruzy domów n e  waliły się 
na linie elektryczne 1 co gorzej, przypu
szczalnie na głowy przechodniów.

4) Pomieszczenie w „Liście otwartym “ , 
zz interwencje władz miejskich w Zje
dnoczeniu Energetycznym nie odnosiły 
żadnych skutków i że jakoby dyrektor 
Zjednoczenia ob. mgr. Bieroński miał się 
wyrazić, że w Pile nic się nie zmieni, jest 
n:czgodne z prawdą, ponieważ Poznań
skie Zjednoczenie Energetyczne włożyło 
bardzo wiele pracy i energii w urucho
mienie elektryfikacji na terenie miasta Piły.

Ostatnio na Zjeździć Rady Gospodar
czej Ziemi Lubuskiej w Pile wr dniu 7 li
stopada b. r. dyrektor Zjednoczenia ob. 
mgr. Bieroński bardzo obszernie wyjaśnił 
przedstawicielom miasta faktyczny stan 
odbudowy Piły oraz dokładnie i szczegó
łowo objaśnił powody, dla których dopro
wadzenie systemu elektryfikacyjnego — a 
zatem sieci kablowych na terenie miasta 
Piły  '•*- może być dokonane dopiero w 
ciągu kilku lat. Ostatnio właśnie nie kto 
inny, jak dyrektor Zjednoczenia Energe
tycznego ob. mgr Bieroński odbył, długą 
konferencję w sprawie elektryfikacji a 
specjalnie w sprawie oświetlenia miasta Pi
ły z Prezydentem Miasta Piły 1 na tej kon
ferencji zostało ustalone, że Zjednoczenie 
Energetyczne udzieli Miastu jak najdalej 
idącego poparcia w kierunku ośw.etlenia 
miasta.

5) Odnośnie sprawy własnoisci elek
trowni w Pile należy wyjaśnić, że elektro
wnia w Pile należała do niem-eckiej spół
ki akcyjnej, która w ramach ustawy o na
cjonalizacji przemysłu z dnia 3 styeżn-a 
b. r. została upaństwowiona j jako taka
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włączona na stałe do majątku Poznań
skiego Zjednoczenia Energetycznego. Je 
żeli chodzi o ewentualny udział Miasta 
Piły w towarzystwie, które rozdzielało 
prąd i gaz na terenie miasta Piły, sprawa 
tego udziału, po zgłoszeniu go przez 
Miasto Piłę, zostanie niewątpliwie uzgod
niona i załatwiona również w ramach w. 
w. ustawy.

6) Jeżeli chodzi o samą rozbudowę elek
tryfikacji na terenie m. Piły, obecny sy
stem elektryfikacyjny jest technicznie do
stosowany do obecnych warunków go
spodarczych m. Piły. Dalsza rozbudowa 
tego systemu a zatem budowa dalszych 
napowietrznych linii przesyłowych oraz 
odbudowa sieci kablowej będzie postępo
wać systematycznie w miarę rozbudowy 
miasta oraz zgodnie z państwowym 3-let
nim planem inwestycyjnym.

Sprawa odbudowy gazowni, która w y
maga bardzo poważnych inwestycyj, zo
stanie również w  najbliższym czasie zde-1 
cydowana. Umieszczenie w „L.ście otwar
tym “ słów o rabunkowej eksploatacji elek
trycznej Poznańskie Zjednoczenie Energer- 
getyczne zmuszone jest uważać za co naj
mniej nieprzemyślane i pisane przez czło
wieka nieodpowiedzialnego za swoje sło
wa. Elektrownia w Pile została odbudo
wana w rekordowym czas:e i została w 
istocie dobrze odbudowana techn-cznie, 
ponieważ jest wykorzystana do najwyż
szych granic, a mianowicie w pełnych 
100 proc. Poznańskie Zjednoczenie Ener
getyczne przypomina przy tej okazj', że 
elektrownia w Pile była przeznaczona do 
dmontażu, który nawet został w połowie 
przeprowadzony i jedynie usilne i sku
teczne interwencje pclsk.ej energetyki u- 
chroniły tę elektrownię od ostatecznego 
demontażu“ .

N a zakończenie listu Poznańskie Zje
dnoczenie Energetyczne łaskawie wierzy 
nam, że działaliśmy z pobudek szla Męt
nych mających na celu troskę o dobro

TYDZIEŃ w POLITYCE
U K Ł A D  P P R  i  P P S

Polska Agencja Prasowa donosi z War
szawy:

Dnia 28 hstopada 1946 r. podpisana zo
stała pomiędzy Polską Partią Robotniczą 
i Polską Partią Socjalistyczną umowa na
stępującej treści:

1. Obie partie robotnicze — PPR i PPS 
uznały za konieczne zacieśnienie współ
pracy i solidarne działanie we wszystkich 
dziedzinach życia społecznego i państwo
wego.

1 .  Obie partie jako niezależne, samo
dzielne i równorzędne organizmy poli-

naszego miasta, pozwala nam zwiedzić 
Elektrownię w Pile aby zapoznać się na 
miejscu z pracami Zjedoczenia a in  za
kończenie proponuje autorowi artykułu 
zatrudnienie w charakterze odpowiedzial
nego pracownika w Elektrowni pilskiej.

Szanowny Obywatelu Dyrektorze! A u
torem listu otwartego do ob. Ministra 
Minca jest Komitet Redakcyjny co miał 
Pan zapewne możność przeczytać. Do 
kompetencji naszych należy zwracać u- 
wagę społeczeństwa i odnośnych władz na 
niedoc.ągnięcia i urzędów i przedsiębiorstw 
w ich pracy nie zaś wykonywanie pracy 
za te przedsiębiorstwa i urzędy. Żeby 
jednak obywatel wiedział, że umiemy nie 
tylko krytykować cudzą pracę ale 1 sami 
twórczo pracować w terenie, prosim y od
wiedzić naszą redakcję a wprowadzimy 
go w sprawy i fakty, które może spowo
dują go do unikania na przyszłość całko
wicie zbędnej ironii.

A  teraz przypominamy tytuł niniej
szego artykułu „W y i my jesteśmy jednej 
krwi“ . Chcemy przed rozprawieniem się 
z wywodami ob. Dyrektora zwrócić Jego 
uwagę na fakt, że jakkolwiek dzielą nas 
różne poglądy na poruszoną sprawę, jak
kolwiek będziemy z całą energią zwalczać 
te poglądy, które naszym zdaniem są nie 
słuszne i zagrażając bezpośrednio intere
som Piły pośrednio godzą w interesy pań
stwowe wogóle, to jednak uznajemy, że 
wszyscy w Rzeczypospolitej pracujemy 
nad Jej odlbudową, że mamy wspólne cele, 
że tylko drogi i środki prowadzące do te
go celu musimy w ognżiu dyskusji czy po
lemiki uzgodnić aby dalej już zgodnie i 
razem wytężyć wszystkie siły dla ich re
alizacji.

Takie jest nasze stanowisko, nie zaś 
chęć dokuczenia komukolwiek szczerze 
pracującemu.

*

W pierwszym punkcie swojego pisma 
potwierdza ob. Dyrektor te dane, które

tyczne szanować będą wzajemnie swą 
strukturę organizacyjną, naw-ązując we 
wszystkich ogniwach jak najściślejszą
współpracę i współdziałanie. Obie partie
uzgadniać będą stanowisko wobec waż
nych zagadn-eń politycznych i gospodar
n ych  przed publicznym sformułowaniem.

3. Stojąc na gruncie dotychczasowego 
dorobku ; doświadczeń w budowaniu pod
staw demokracji ludowej, obie partie zwal
czać będą w swych szeregach wszelkie 
próby powrotu do przezwyciężonych już 
koncepcji politycznych, sprzecznych z za
sadami jednolitego frontu.

4. Obie partie wytężą wszystkie siły dla 
likwidacji band i faszystowskiego podzie-

my przytoczyliśm y w swym artykule z 
dwoma wyjątkami , primo, że energia e- 
lektryczna według obywatela dostarczo
na jest dla Przemysłu 1 mieszkańców Piły 
w dostateczej ilości m y zaś twierdzimy, 
że jest to nieprawdą. Napięcie prądu ni
gdy w ciągu dnia nie jest normalne za
wsze się waha od 50 do 90 proc. powodu
jąc poważne perturbacje w pracy s.lników 
i maszyn. Natomiast w  porze wieczorowej 
kiedy ludność potrzebuje światła będź do 
celów oświetleniowych, bądź też naprzy- 
kład do radio-aparatów napięcie prawie 
nigdy nie przekracza 50 proc. uniemożli
wiając słuchania radia, i powodując mroki 
w mieszkaniach,

secundo, jeżeli sieć kablowa nie została 
dotychczas ze względów technicznych od
budowana — doskonale to rozumiemy, ale 
zapytujemy: gdzie jest sporządzony plan 
odbudowy tej sieci, gdzie jest budżet dla 
wykonania tego planu, kiedy i z jakimi 
środkami Zjednoczenie przystąpi do jego 
realizacj.?

Ograniczenie się do stwierdzenia ist
niejących braków jest dla nas jedynie o- 
czywistym  dowodem, że Zjednoczenie o 
miasto Piłę nie dba.

Reasumując sprawy w tym  punkcie po
ruszone niezbędnym jest zapewnienie 
miastu ?i-e dostawy prądu o pełnym na
pięciu. iiotrcjszenie do min-mum przerw 
w dostawie w ynikłych wskutek kiepskich 
linii przesyłowych; natychmiastowe opra
cowanie planu odbudowy sieci kablowej . 
możliwie jaknajszybsze przvstąpienie do 
jego real:zacji.

Co się tyczy punktu drugiego chcemy 
stwierdzić, że nie jest ważnym dla samej 
sprawy fakt gdzie będz-e kierownictwo 
Obwodu Energetycznego. Natomiast waż
nym jest aby sprawy związane z energe
tyką na terenie naszego miasta były  prowa
dzone należycie. Pozwolim y sobie tylko 
zaznaczyć, że trudności jakie widzi Obywa
tel w umieszczeniu biur w Pile na skraju

mia. Całą siłą poprą akcję organów Bez
pieczeństwa, zmierzającą do pełnego przy
wrócenia spokoju i praworządności.

Obie partie konsekwentnie będą zwal
czać PSL, które stoczyło się do roli legal
nej przybudówki reakcyjnego podziemia. 
Obie partie siprzyjać będą procesowi od
chodzenia istotnych demokratów od PSL. 
’ 5. Obie partie prowadzić będą walkę o
zmobilizowanie klasy robotniczej do dal
szych wysiłków na froncie odbudowy do 
podniesienia wydajności pracy i realizacji 
Planu Trzyletniego.

6. W  celu realizacji współpracy i ideo
wego zbliżenia pomiędzy członkami obu 
partii kierownictwa zalecą wszystkim or-

IM SZYBSZA SPŁATA DANINY NARODOWEJ
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obwodu energetycznego są lreistotne. Po
łączenie telefoniczne z Poznaniem i z Wą
growcem i z Chodzieżą a nawet i N o
wym Jorkiem posiada również i Piła.

Zdaniem naszym byłoby właśn e w yra
zem troski o zagospodarowanie P iły  ulo
kowanie w niej biur obwodu z odpowie
dzialnym kierownictwem. Realnie zwięk
szyłoby to stan zasiedlenia miasta a jed
nocześnie pozwoliłoby kierownictwu za
równo planować odbudowę Piły i przy
ległych terenów odzyskanych w zakres -e 
energetyki jak i dopilnować wykonanie 
zatwierdzonych planów.

Jest rzeczą oczywistą, że uznajemy w 
całej pełni nie tylko możliwość ale ko
nieczność odprowadzeni.1 w elektrowni1 
pilskiej nadwyżek wyprodukowanej ener
gii. Przy czym oczywiście byłoby rzeczą 
bardziej celową zasilać prądem tereny 
Ziem Odz. sąsiadujące z P-łą a potrzebu
jące tej energii a to właśn.e w interesie 
szybkiego zagospodarowania tych ziem. 
Jeżeli okoliczność taka nie zachodzi jest 
rzeczą również oczywistą., że produkowa
ny w P-łc prąd może być odprowadzony 
wszędzie tam gdzie jest potrzebny.

"W chwili obecnej stan faktyczny jest 
następujący: ośrodki do których elektrow
nia pilska dostarcza prąd otrzymują go w 
pełnym napięciu i wystarczającej ilości, 
w  Pile jak zaznaczono wyżej wygląda ta 
sprawa znacznie gorzej. Żeby z tą sprawą 
całkowicie skończyć pozwolimy sobie 
przepowiedzieć, że jest rzeczą nie ulega
jącą żadnej wątpliwości przeniesieni sie
dziby obwodu energetycznego do P iły  z 
chwilą gdy miasto odbuduje się i stanie 
się najpoważniejszym skupiskiem w pro
mieniu kilkudziesięciu kilom etrów. Będzie 
źle gdy Zjednoczenie Energetyczne za
miast wziąć intensywny udział w odbu
dowie przyjdzie na gotowe.

Sprawa poruszona w punkcie trzecim 
oczywiście powinna skłon.ć Zjednocze

nie do szybkiej odbudowy podziemnej sie
ci rozdzielczej.

W  punkcie czwartym Obywatel D yrek
tor niezgodnie 7, prawdą twierdzi, że oma
wiał sprawę elektrowni na terenie Piły, na 
Radzie Gospodarczej Ziemi Lubuskiej w 
dniu 7 1 stopada b. r.

Byliśm y obecni na zebraniu Rady i nic
o tym nie słyszeliśmy. Leży przed nami 
protokół z tego posiedzenia, który wyraź- 
n.e mówi, że na zapytanie przedstawicie
la przemysłu pilskiego dlaczego energia 
produkowana w Pile wysyłana jest do sta
rego kraju podczas gdy miejscowe zapo
trzebowanie nie jest w pełni pokryte, Ob. 
mgr Bicroński odpowiedział — cytujemy 
dosłownie:

,,iż elektrownia w Pile wykorzysta
na jest w całej pełni, natomiast przeno
szenie prądu poza okręg Ziemi Lubu
skiej przewidziane jest ogólnym planem 
gospodarki elektrycznej“ .

Jeżeli Obywatel uważa, że to wyjaśnie
nie jest odpowiedzią na postawione py
tanie i obszernym zobrazowaniem fak- 
tyczrifcgo stanu odbudowy Piły pod wzglę
dem energetycznym to oczywiście jest w 
całkowitym porządku.

Odbycie całego szeregu konferencji nie 
jest dowodem, że konferencje i interwen
cje dały pożądany rezultat.

Zapowiedź rozbudowy elektryfikacji na 
terenie Piły poruszoną w punkcie 6-tym, 
zapow.edź odbudowy również Gazowni 
miejskiej z zadowolen:em przyjmujemy 
do wiadomości.

T ym  niemniej podtrzymujemy zarzat, 
że gospodarka prowadzona tak jak do
tychczas w Elektrowni pilskiej jest ty
powo rabunkową 1 będziemy się cieszyli 
gdy Ob. D yrektor nie słowami ale fakta
mi udowodni nam, że jest inaczej. Jeżeli za
rzut ten jest dla Zjednoczenia Erergetycz- 
negc Okręgu Poznańsk.ego bolesny to 
prosimy przyjąć pod uwagę, że stokroć

boleśniejsze dla nas są stosunki w jakich 
zmuszeni jesteśmy żyć i pracować nad od
budową miasta tak zniszczonego jak Piła. 
I będziemy domagali się aby tam gdzie 
to jest m ożliwym uzdrowić panujące sto
sunki.

Kończąc chcemy Obywatela Dyrektora 
zapewnić, że nam są znane zarówno same 
Zakłady wytwórcze Elektrowni pilskiej 
jak i poszczególni pracown.cy tych zakła
dów. Wiemy doskonale ile ogromnych 
trudów włożyli pracownicy Zjednoczenia 
Energetycznego z -nż. Kaczmarkiem na 
czcle aby zakłady te uchronić i szybko 
uruchomić. Zaznaczając, że w  kwestii o- 
chrony elektrowni przed demontażem 
myli Ob. Dyrektor gruntownie, że ^jedy
nie“ interwencja polskiej energetyki u- 
chrcniła elektrownię od demontażu, stan 
faktyczny bowiem jest całkiem odm.en- 
ny, wc wszystkich innych kwestiach przy
znajemy pracownikom Zjednoczenia Ener
getycznego wielkie poniesione zasługi-

Jednakowoż fakt, że Elektrownia pi^ka 
została uratowana i pracuje nie może wpły
nąć na negliżowanie życiowych kon.ecz- 
ności miasta Piły. Niezbędną jest dalsza 
praca nad uratowaniem i uruchomieniem 
wszystkich urządzeń energetycznych j  za- 
pewnien eni naszemu miastu pewnej do
stawy prądu.

Jeżeli Zjednoczenie Erergetycznc od 
tej strony podejdzie do zagadnienia to nie 
ulega kwestii że znajdzie w nas najpew
niejszych sprzymierzeńców. .

Jeżel-' stan jaki jest obecnie, będzie prze
ciągał się nadal zapowiadamy, że w  walce 
swej nie zawahamy s.ę użyć najostrzej
szych środków w przeświadczeniu właś
nie, że kieruje nami troska o dobro nasze
go miasta a w szerszym rozumieniu tych 
słów o dobro Rzeczypospolitej.

Lepiej jednak niż walczyć — pracuj
my razem jako że m y 1 w y jesteśmy z 
jednej krwi.

Komitet Redakcyjny

. ganizacjom odbywanie wspólnych zebrań 
1 posiedzeń.'

Obie partie zmierzają poprzez ściślejszą 
współpracę i ideowe zbliżenie do osiągnię
cia pełnej jedności organicznej obu partii 
robotniczych.

7. Obie partie uznają konieczność 
bliskiej współpracy i ideowego /zbliżenia 
organ-zacji młodzieżowych i zobowiązują 
się skłonić OM T U R  i ZW M  do zawarcia 
odpowiednego porozumienia.

8. Obie. partie kierując się wytycznym i 
manifestu P K W N  dążyć będą do współ
działania z ruchem ludowym i realizacji 
sojuszu robotniczo-chłopsk.ego.

Obie partie dążyć będą do zwycięstwa 
bloku demokratycznego w nadchodzących 
wyborach.

M O C A R S T W A  Z A P R A S Z A JĄ  
12 P A Ń S T W

N O W Y JO R K  (PAP). New York T i
mes otrzymał informację, że 12 państw 
sojuszniczych zostanie zaproszonych do 
przedstawień.a swego punktu widzeń.a na 
konferencji w sprawie Niem iec: Są to m. 
in. Belgia, Holandia, Luksemburg, Dania, 
Polska, Czechosłowacja, oraz Kanada, A- 
ustralia, Nowa Zelandia i Unia Południo
w o afrykań sk a.

K O M U N IK A T Y

Gimnazjum i Liceum Handlowe w  Pile 
'urządza w niedzielę dnia 8.XII. o godz. 
10-ej uroczyste nabożeństwo w Kościele 
Św . Rodziny, a o godz. 14-ej poświęcenie 
gmachu szkoły oraz akademia. N a nabo
żeństw.e, jako też akademii udział weźmie 
chór nreszany Halka.

Scdalicja Mariańska (koło żeńskie) w 
niedzielę, dnia S.XII o godz. 18-tej w sali 
Z Z K  w Warsztatach Głównych I. kl w 
Pile urządza uroczystą akademię ku czci 
Niepokalanej Patronki Stowarzyszenia, 
na którę zaprasza wszystkich czcicieli N aj
świętszej Marji Panny.

-  TYM  W I Ę K S Z A  J EJ  S I Ł A  T W Ó R C Z A



Poręby.

N ie wszyscy, wiedza jeszcze o tym co 
uzyskaliśmy na Zachodzie i Północy dzię
ki..granicy na Odrze, Nissie Łużyckiej i 
Bałtyku. Chciałbym dziś zwrócić uwagę 
naszej braci robotniczej 1 chłopskiej na 
jeden wycinek tych zdobyczy, na ogrom 
ną ilość znakom'tych uzdrowisk, których 
szczególnie wiele znajduje się w Sudetach 
Dolnośląskich.

Samo pojęcie' uzdrowiska jest czymś no
wym w naszym św.ecie pracy.

Łączy się z nim komfort, luksus, w y
goda i piękno nierozdzielnie połączone z 
ceną, której wysokość przekraczała zdol
ności płatnicze najlepiej uposażonych ro
botników czy najzamożniejszych chłopów. 
Robotn.k znał uzdrowiska tylko zza szyb 
sanatorium, gdy np. zagrożonego gruźli
cą skierowała tam Ubezpieczalnia... I z 
zazdrością patrzył na klasy posiadające, 
Zamieszkujące luksusowe wille i pensjona
ty, używające wypoczynku w najpiękniej
szych okolicach górskich czy nadmorskich
i tylko hartujące nie zaś ratujące zdro
wie.

Demokratyczne Państwo Polskie zdecy
dowało, że każdy uczciwie pracujący, czy 
robotnik, urzędnik, czy chłop ma prawo 
za cenę dostępną' korzystać ze wszystk-ch 
uzdrowisk. W tym celu utworzono insty
tucję t. zw. hundusz Wczasów Pracowni
czych, która za pośredn.ćtwem Związków 
Zawodowych k eruje kandydatów do po
szczególnych miejscowości i pensjonatów. 
Wiele zresztą większych instytucyj, przed
siębiorstw 'czy Związków otrzymało wil
le ' w uzdrowiskach dla swych członków.

Cena za pobyt wynosi obecnie około 
ioo zł. dzienna, z czego 1 pokrywa za 
pracownika zakład pracy; przejazd koleją 
tam i z powrotem bezpłatny. W yżyw ie
nie 4 razy dziennie doskonałe.

Zaznaczyć należy, że w mtejscowosc ach 
górskich pobyt w zimie ma więcej uroku 
niż latem. Śnieg, narty, saneczki i prze
piękne widoki, oraz powietrze górskie 
sprawiają, że wczasowicze nabierają siły, 
zdrowia i chęci do pracy, a poza tym każ
dy staje się już na zawsze zwolennikiem 
tego rodzaju wywczasów.

Członkowie rodzin mogą korzystać 
vvspółn'e z pracującym z domów w ypo
czynkowych za opłatą, cokolwiek wyższą, 
jednak jeszcze trzy razy niższą niż pry
watnie; gdzie ceny sięgają 500 zł dzien
nie i wyżej.

Niechże wszyscy ludz.e pracy zaintere
sują się tą. sprawą!

❖
Wyjechałem do Szklarskiej Poręby Gór

nej, gdzie Zw. Zawodowy Pracowników

Przemysłu Poligraficznego, Okręg Poznań, 
ski ma dwa domy dla swych członków.

Podróż jest dosyć uciążliwa. Ale już 
dojeżdżając do Jeleń.ej Góry zapomina 
się o zmęczeniu. Jest to miasto takie mniej 
więcej jak Piła tylko zupełnie niezniszczo
ne. Wielki ruch ludności, mnóstwo du
żych i pięknych sklepów, tramwaj, kilka 
kinoteatrów, cały szereg czynnych śred
nich j większych zakładów przemysłowych 
sprawiają dla gościa ze zniszczonej Piły 
widok godny zazdrości. Grzbiety Karko
noszy podchodzące do miasta czynią jego 
panoramę b. malowniczą. Poza tym pa
miętam, że jest to koniec listopada, kied,'

Nowa Instrukcja
d la  N ad zw y cz a jn y ch  Kom isyj

W A R SZA W A . (PAP). Nadzwyczajna 
Komisja Mieszkaniowa przy Prezesie Rady 

[Ministrów skierowała do lokalnych Nad
zwyczajnych Komisji Mieszkaniowj^h o- 
kólnik, który ustala zasady działalności 
tych komisji.

W  okólniku tym podkreślono niedopu
szczalność przekwaterowania do innych 
mieszkań ludzi pracujących i posiadają
cych prawo do zajmowanego mieszkania. 
Do osób zajmujących mieszkanie, prze
kraczające normy zaludnienia, można do
kwaterować inne osoby pracujące, prze
kwaterowanie zaś osób pracujących może 
nastąpić jedynie za zgodą tychże osób.

Następnie okóln:k ustala, że orzeczenia 
Miejscowych Komisji Mieszkaniowych mu
szą być uchwalone co najmniej przez 3 
członków Komisji i zawierać ich podpisy.

Członkowie Brygady mają umieścić swo
je uwagi mające znaczenie dla oceny, czy 

!d*ne m.eszkanie. należy uznać za należycie 
wykorzystane, jak np.: „jedna osoba cho
ra na gruźlicę" itd. Członkom brygad nie 
wolno przeprowadzać rewizji, stosować 
gróźb lub żądać wyjaśn er| niema jacy ch z 
kontrolą mieszkania nic wspólnego.

*

Dnia 12. grudnia — 56-ty popularny 
koncert czwartkowy orkiestry Z Z K  uro
zmaicony występami solowym' oraz po-' 
gadankami i recytacją utworów poetów 
polskich w sali Warsztatów Gł. I. kl w 
Pile.

P I Ł A  

GRÓD S T A S Z I C A

ruch turystyczny jest slaby, sezon letni 
s.ę skończył — zimowy jeszcze nie za
czął.

Miasto ma już całkowicie polski wygląd, 
który gdzie niegdzie tylko zakłócony jest 
jakimiś niemieckim niezatartym napisem.

Tak, widać tu tętniące życie polskie, 
widać również jak bardzo my w Pile je
steśmy upośledzeń..

Tu nasuwa się refleksja: czy naprawdę 
upośledzeni? Zastanówmy się chwilę. . Do 
tego miasta przyszedł nasz brat, zaludnił 
je, zagospodarował, całkowicie puścił w 
ruch wszystkie jego życiowe sprężyny 1 
spokojnie pracuje w poczuciu dobrze 
spełnionego obowiązku. Ale my w Pile 
oprócz tej samej funkcji mamy jeszcze 
bagatelkę: wyrzucić miliony tonn gruzów, 
wydobyć z pod nich ulice, odbudować 
miasto, odbudować wszystkie jego nie
zbędne urządzeń.a, puste mury fabryk 
wypełnić maszynami, puścić to wszystko 
w ruch i... wówczas pracować spokojnie 
dalej w poczuciu właśn:e dobrze w ypeł
nionego obowiązku względem siebie i 
Ojczyzny. W  chw.li obecnej, k edv nam 
jest trudno i tak ogromnie ciężko, za
zdrościmy rodakom z miast niezn.szczo- 
nych, jednak gdy nasza praca dobiegnie 
zwycięskiego końca, niewątpliwie my bę
dziemy przedmiotem Ich zazdrości... Po
zazdroszczą. nam i naszych trudów i na
szego cziela. Tak myśląc wydaje mi się, że 
te pięknie poukładane w  spalonych w itry 
nach sklepowych Piły cegły — to coś, co 
można chyba porównać ze wspaniałymi, 
nowoczesnymi witrynami sklepów Jele
niej G óry  już wszystkich czynnych . . .
, Począwszy od Jeleniej Góry aż do gra
nicy czeskiej, we wszystkich kierunkach 
znajduje się szereg uzdrowisk.

Szklarska Poręba opiera się o gran.cę. 
Położona od 730 do 900 nur. nad pozio
mem morza w pięknej dolinie i na stokach 
wzgórz liczy chyba z 500 domów. Prze
śliczne tereny zostały umiejętnie zamień.o- 
ne w nowoczesną fabrykę zdrowia. B y
stry potok górski, rzucający się w 30 me
trowa przepaść wodospadu przemyka się 
między malowniczymi głazami, a w jego 
falach nierzadkim gościem jest pstrąg. 
Najwyższy szczyt dochodzi do 1.400 ni. 
Na nim nowocześnie urządzone schro
nisko. Jodłowe lasy przesycają, górskie po
wietrze żywicznym zapachem. Jest pięk
nie, cichc, spokojnie.

Po makabrycznych czasach wojennych 
w Warszaw.e, po orce w ruinach Piły 
wydaje mi się, że trafiłem do Szwajcarii 
błogosławionej pokojem.

Nie będę silił się opisać całego uroku 
Karkonoszy. Zwróc-łem na nie Waszą u- 
wagę. Reszta do Was należy. W yjeżdżaj
cie tu wszyscy na wypoczynek. Warto!

T . Kowalewski

C 1Y UMIECIE W Y PO CZĄ Ć ?
Uzdrowiska Dolnoś §skie ti!a ludzi pracy - Czy wiecie o t. zw. Fundusze Wywczasów Pracowniczych ?

Korespondencja własna ze Szklarskiej
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WIADOMOŚCI 1  URZĘDOWE
M. P I Ł Y -------------------------------- *—

O GŁO SZEN IE
Zarząd Miejski w Pile podaje do wia

domości zainteresowanym, że Powiatowa 
Szkoła kucia koni w Gorzowie przyjmu
je wp sy na trzeci kurs kucia koni. Zgła
szać się należy do dnia 15 .X II. 1946 r.

Wszyscy podkuwacze, którzy nie ukoń
czyli kursu kucia koni winni zgłosić swoje 
uczestnictwo i ukończyć kurs celem u- 
zyskan.a świadectwa uprawniającego do 
kucia koni. Warunki przyjęcia:

1) ukończony co najmniej 19 rok życia.
2) umiejętność czytania i pisania,
3) złożony w prawic przemysłowym 

wymagany egzamin na czeladnika kowal
skiego.

Do podania należy ponadto dołączyć:
a) świadectwo urodzenia,
b) życiorys własnoręcznie napisany,
c) świadectwo zdrowia.
Nauczanie jest bezpłatne. Uczniowie o- 

trzymują odpowiednią kwaterę bez u- 
trzymania. Kurs trwa od 3-ch do 6-ciu 
miesięcy w zależności od przygotowania 
kandydatów. Prezydent Miasta

Fr. Tobola

P O Ś W IĘ C E N IE  S K L E P U  C D H .

W dniu 3.X II. staraniem Zw. Byłych 
Więźniów Politycznych w Pile, otwarty 
został sklep C. D. H. towarów łokciowych 
przy ul. Roosevclta 46. Poświęcenia doko
nał ksiądz proboszcz parafii Św. Antonie
go. Przy otwarciu byli obecni przedstawi
ciele Związku z wiceprezesem Łukaszewi
czem na czele, wiceprezydent miasta ob. 
Berwid, wiceprzewodniczący M. Rady 
N ar. ob. Wołejko, Kier. Pow. Urzędu 
Inf. i Prop. ob. Zgórski i inni. K ierow ni
kiem sklepu został ob. Kokoszyńsk-.

Zdziwi może czytelników dlaczego ro
bimy tyle ceremonii z otwarciem jednego 
sklepu. T yle sklepów otwiiera się i n -C , a 
tu i poświęcnie i przemówienie i notatka 
w gazecie, czy dlatego, że otwiera sklep 
Zw. Byłych Więźniów Pol.?

Z prawdziwą radością musimy powitać 
fakt otwarcia, nowej placówki C . D. H. 
Dla ludności szczególne znaczenie ma fakt, 
że w sklepie tym, można dostać towar 
włókienniczy i galanteryjny po cenach 
niższych aniżeli w sklepach prywatnych. 
T o jest przyczyną, że z otwarcia sklepu 
zrobiliśmy uroczytość. W  sklepie tym lud
ność może się przekonać, że drożyznę ro
bią tylko niesumienni spekulanci i paska- 
rze. Z  chwilą otwarcia sklepu, skończyły 
się złote czasy pokątnych handlarzy, w y
ciągających z kieszeni klijenta ostatnie 
ciężko zarobione pieniądze.

Z A W I A D O M I E N I E

Na zasadzie pisma Urzędu Wojewódz
kiego Poznańsk-ego z dnia 14. XI. 1946 r. 
N r. Z. L. Os. IV — 3-6.1946 r. Zarząd 
Miejski w Pile podaje do wiadomości, że 
Ministerstwo Ziem Odzyskanych Depar
tament Likwidacyjny pismem z dnia 2. XI. 
1946 r. N r. 1 5377_v-N g-i946 r. — pole
ciło wstrzymać niezwłocznie wydawanie 
zaświadczeń uprawniających repatriantów
1 osiedleńców na wywóz własnych rucho
mości 1 inwentarza przywiezionego zza 
Bugu.

Obecnie zezwolenia na wywóz będzie 
wydawało tylko Ministerstwo Ziem Od
zyskanych, a wszelkich informacji w tych 
sprawach będze udzielał Obwodowy U- 
rząd L.kwidacyjny w Pile gmach Staro
stwa, pokój nr 330 — II. piętro.

Prezydent Miasta 
wz Berwid Fr. 
(Wiceprezydent)

H<omTínikaty
P. Z . Z . w  PILE

W dniu 20.XI. b.r. podczas uroczystości
2 5-clolecia Polskiego Związku Zachodniego 
w Domu Społecznym w Pile w  drugiej czę
ści programowej pod kierownictwem ob. 
Stefanii Szczygielskiej bibliotekarki PZZ. 
dzieci Polaków z przedwojennej Piły o- 
raz dzieci za Bugu i Sybiru uświetniły tę 
uroczystość, składając na program w prze
pięknych strojach regionalnych, szereg 
swych występów scenicznych i śp.ewnych 
przeplatane dyalogami, jak „Spełniona 
przepowiednia“ , „M aciek i M arysia", 
„Grzybobranie“ , „Przebudzenie" i obraz 
sceniczny „Polska wyzwolona“ .

Na zakończenie odśpiewano w przepeł
nionej sali oklaskującej frenetycznie małe 
artystki hymn narodowy.

Zebranie Obywatelskiej „L igi Kobiet“
I-szci na Ziemiach Odzyskanych odbędzie 
się w sobotę 19 grudnia o godz.nie 16-ej 
w Sali Domu Społecznego w Pile. O przy
bycie wszystkich członkiń uprasza się.

Zarząd

Zebranie Polskiego Związku Zachodnie
go w Pile odbędzie s:ę 18 grudnia 1946 r.
o godzinie 16-ej w Domu Społecznym 
przy ul. Walki Młodych N r j i .

Uprasza się Wszystkich Członków do 
przybycia na zebranie.

Zarząd

Zebran'e Z. O. W. w Pile z. dnia 29.XI. 
1946 r. protokół nr 2.

Najważniejsze sprawy, które zostały po
ruszone były następujące;

1) Omówienie ważności i zasad sta
tutu.

2) Przydział koni i wybór komisji w 
tejże spraw-e — Komisja wybrana zo
stała.

3) W ybór kandydatów na- kurs akty
wów Z. O. W. w Poznaniu na czas- od 6 
do 1 1 .  b. m. — W ybór kandydatów został 
dokonany. Kandydaci w dniu 5 b. m. w y
jechali na kurs.

| 4) Sprawa kandydatów na posłów do
Sejmu. — Kandydatem z ramienia Z. O. 
W. na okręg Świebodzin, został desygnor 
wany Truszkowski Roman.

5) Wolne wnioski; — w których zo
stały uwzględnione następujące dezyde
raty:

a) utworzenie spółdzielni powszechnej 
pod nazwą „Osadnik“ ,

b) zażądanie od- odpowiednich władz 
wojskowych i Zarządu N-eruchomości' 
Ziemskich majątków ziemskich leżących 
w okolicy Piły i Trzcianki, a należących 
do Zarządu Nieruchomości Ziemskich, w 
Poznaniu na rzecz „Spółdzielni Rolniczo- 
Handlowej „Osadnik“ w Pile,

c) uwzględnienie dezyderatów członków 
Z. O. W. w Pile co do kart żywnościo
wych 1 odzieżowych, zapomóg dla rodzin 
po osadnikach wojskowych oraz by spra
wy Osadnictwa Wojskowego na tut. te
renie całego powiatu pilskiego były od
powiednio traktowane przez Urząd Ziem
ski Powiatu Pilsk-ego, Referaty Osiedleń
cze i Osadnicze oraz samego Ob. Sta
rosty.

6) Zawiadomienie: Z. O. W. powiat P i
ła zawiadamia członków Z. O. W., że 
przyszłe nadzwyczajne walne zebrań.e od
będzie sic dnia T3.Xll.46 r. (w piątek)
o godz. t 6-ej po poł. w Hotelu pod „O r
łem“ ul. 14 Lutego nr 14. Obecność wszy
stkich członków obowiązkowa.

Za zarząd:
Prezes Kpi. R , Truszkowski.
Sekretarz sierżant A. Sadka.

D R O B N E

*  U N IEW A ŻN IA M  legitymację P.K.P. 
N r 022833 na nazwisko Bornikowski Jan, 
zam. Piła, ul. Ludowa 52.

*  U N IEW A ŻN IA M  zagubione doku
menty i legitymacje osobiste na nazwisko 
Kota Mieczysława, zam. Piła, ul. Stańczy
ka 12.

*  B U C H A L T E R  — bilansista poza go
dzinami pracy zakłada, prowadzi księgi, 
sporządza bilans roczny. Adres w re
dakcja

*  R O ZN O SIC IELK I potrzebne! Zgła
szać się do Redakcji „P IŁA  MÓW I“ .

R ed agu je  i w yd aje  Kom itet. P iła , P iram o w icza  22
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Obwodowy Urzqd Likwidacyjny
w  P iîe

G m ach S taro stw a

Og ł o s z e n i e
N a podstawie § 21 pkc. 2 rozporządze

nia Prezesa R ady Ministrów z dnia 11  
lipca 1946 r. (Dz. U. R . P. N r 33 poz. 
206) wydanego w porozumieniu z M ini 
strem Ziem Odzyskanych i Skarbu — Ob 
wodowy Urząd Likw idacyjny przystępuje 
do sprzedaży ruchomości ponienreck-di 
na własność, począwszy od dnia 2. grudnia 
1946 r.

W  związku z powyższym O. U. L. po
daje do wiadomości wszystkim zaintereso
wanym co następuje:

Obywatele posiadający w swym użyt
kowaniu meble poniemieckie mogą je na
być na własność o ile:

1) dokonali zgłoszenia do O. U. L. 
wszystkich ruchomości na formularzach 
spisowych;

2) umożliwili Komisjom Szacunkowym 
dokonania szacowań a posiadanych rucho
mości.

Obywatele, u których już dokonano o- 
szacowania mebli, obowiązani są wpłacić 
całkowitą y.imę do Kasy O. U. L. — 
Gmach Starostwa, pokój 333,  po czym c- 
trzymają akc własności.

Obywatele, u których jeszcze nie do
konano szacowania, a chcący nabyć meble 
na własność, mogą już wpłacać cześć kwo
ty na poczet kupna, t. j. 25 proc. przypu
szczalnej wartości posiadanych rucho
mości'.

O bezpłatne otrzymanie ruchomości 
na własność i tylko w granicach norm u- 
stalcnych przez Komisje Społeczne, mogą 
ubiegać się:

a) repatrianci, którzy wykażą się wła
ściwymi dokumentami,

b) osadnicy wojskowi, uczestnicy ostat
niej wojny,

c) rodziny po poległych żołnierzach 
lub osobach zamordowanych przez oku
panta, osiedleni na roli,

d) osoby, które na skutek wypadków o- 
statniej wojny lub bezprawnych aktów 
byłych władz okupacyjnych utraciły cho
ciażby częśc-owo zdolności do pracy — 
osiedleni na roli.

Osoby posiadająca swoje własne meble 
winni okazać się aktem sądowym, stwier
dzającym własność. Wydane dotychczas 

przez Obwodowy Urząd Likwidacyjny 
protokóły stwierdzenia są ważne, z tym  
jednak, że na przyszłość O. U. L. tako
wych wydawać nic będzie. Ruchomości, 

na które Obywatele nie posiadają żadnych 
dowodów, uważane będą jako mienie po
niemieckie i jako takie podlegają oszaco
waniu względnie zabraniu.

Naczelnik Urzędu Likwidacyjnego 
( —) K. Kucharski

Staro stw o  P o w ia to w e  P ilsk ie  
R e fe ra t O dbudow y

P iła , dnia 4 . X II. 1947 r.

Przypominam © rejestracji 
sił technicznych z dziedziny budownictwa

D z, U . R , P . z dnia 10. X . 1946 r. N r 4 7 . poz. 266 . 

Termin rejestracji upływa z dniem 10. X9I. 1946 r.
R eje stro w a ć  n ale ży  się u A rch ite k ta  P o w iato w ego  pokój 

243 , gm ach starostw a.

S T A R O S T A  P O W IA T O W Y  
(W. C egiełka)
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O K A Z J A
d o  n a b y c i a  p r a k t y c z n y c h  
i p iękn ych  p o d ark ó w  na G w iaz d k ę 

O T W I E R A M

Sk ład  P o rcelan y, Porcelitu  
S p r z ę t ó w  K u c h e n n y c h

w Pile przy ul. Ludowej nr 64
P o lecam  se rw isy  p orce lan ow e, p orce lito w e do k a w y
i obiadow e —  kom plety  i sztuki po jedyn cze oraz 
rozm aitą  g a l a n t e r i ę  z p o rce lan y  i porcelitu . 
W yro b y  ty lk o  p o lsk ich  fa b ry k !

BR. SKO W ER A
¡iiiillllliiliilllililllliliiiliiilitllilllllllliliilllllilllillliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliilllllllllliiiiiiliiiliiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiijiüiiiiii

Z A W I A D O M I E N I E
P o grun tow n ym  rem oncie domu i piekarni
w Pile przy ul. Ogrodowej 4«6

u r u c h o m i ł e m

P I E K A R N I Ę
D ążeniem  m oim  będzie rzete ln a  ob sługa  O b y w a 
te lstw a  p ilskiego, d o s k o n a ł y m  p i e c z y w e m .  

P ro szę  o poparcie  now ej p lacó w k i

Feliks Wurm Siudziński 
m istrz p ie k arsk i

W Ę D Z A R N I A  RY B
Sp rzed aż  h u rto w a  i deta liczn a  ró żn ych  ryb

Ś W I E Ż Y C H  i W Ę D Z O N Y C H  
oraz P A S Z T E T  R Y B N Y

F-ma Sendułko Wilhelm 
Piła ulica Bydgoska Nr 84a

Ceny naprawdę konkurencyjne!

Tłoczono w Drukarni Państwowej w Pile K  15853 —  3000


